AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 22. (P24). (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 159r. (C).

Publ. Arco (1930b: 91, n.º XXX).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego senior 
Garzia410 Dato domino Deo et ecclesie411 antique412 Sancti Petri de Oscha413 
/ et tibi Berengario priori et monachis eiusdem ecclesie,414 tam presentibus 
quam futuris, de medietate de tota illa / hereditate, quam habeo in Petra\
selza/415 \et/ in Barbastre, quam adquisiui cum uxore mea dona Oria, filia 
de seniore Sancio Azenar416 / de Ainel, ut habeant et possideant liberam et 
ingenuam in casis, et in casalibus, et in curtis, et in terris, et uineis, et / 
oliuetis, et molendinis, sicut domnus417 meus rex Petrus dedit michi cum 
carta, extra unum campum quem uocant de Abnazara,418 / quem dono filie 
mee in uita sua; et si filium non habuerit post mortem eius, ille campus, 
et tota alia medietas rema- / neat supradicte419 ecclesie420 Sancti Petri de 
Oscha.421 Et si uxor mea. aut filia. post mortem meam quererent impigno-
rare422 aut / uendere, primum dicant illis monachis. qui illo tempore erunt 
in supradicta ecclesia423 Sancti Petri. et. si ipsi monachi querunt / dare pre-
cium. sicut alius homo, habeant et possideant. Addo, etiam, illum honorem 
quem habeo in Oscha424 in casis, et / in terris, et uineis, post mortem filie425 
mee;426 si ipsa filium non habuerit et si quererent uendere aut impigno-
rare / ipsum honorem de Oscha, primum dicant monachis Sancti Petri de 
Oscha,427 ut ipsi habeant, sicut alius homo.

/ Facta428 carta in era M.ª C.ª L.ª III.ª.

Regnante Aldefonso rege in Aragone et in Pampilona et in Suprarbio429 
et in / Ripacorzia. Episcopo Stephano in Osca, Regimundo episcopo in 
Barbastre. Ipso anno quando mortuus est episcopus Petrus de / Pampilona.
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Sunt testes et auditores senior Ato Garzez de Petraselz, et Azenar430 
Galinz, et Petre Lopiz, et Petrus / Roger, et Petrus Benedictus, et 
Ermengaudus, et don Garzia,431 sacrestano de Sancto Saluatore, qui scrip-
sit.

/ Facta \carta/ de decembrio iiii.º idus eiusdem mensis.

Ego senior Garzia432 \Dato/ laudo et confirmo et manu mea hoc signum 
(signo) facio.

63

1115

Mitera dona a San Pedro el Viejo de Huesca varios campos en Buñales.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 17. (P.21). 
(B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 178r. (C).

Publ. Arco (1930b: 89-90, n.º XXVII).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego domna 
Mitterra, soror abbatis Gualindonis, et filius meus Galindo Enechonis. In 
primis donamus Deo et antique / ecclesie433 Sancti Petri de Oscha,434 et 
monachis eiusdem ecclesie,435 tam presentibus quam futuris, pro anima 
abbatis Galindonis, parentis, nostre436 fratris, uidelicet et auunculi, / unam 
hereditatem in Bonniales, sicut fuit melius umquam tenente illo mauro 
nomine Alpisa. Et illo casale quod est inter ortum et illam almuniam a par-
tem de Cercio. / Et in super addimus illam peciam de terra, que est iusta 
acechiam437 usque ad ort[o]s in Amplo. et in longum usque ad uiam. Et 
aliam faisam de terra que iuxta438 illo grande / campo de Quadrato ad Illas 
Cercisas. Et donamus illam insulam, que est ultra flumen a parte orientis, 
inter illam uiam de Almunien et illo riuo. Et donamus / aream iuxta illam 
nostram aream. Hec439 omnia superius scripta donamus et confirmamus 
Deo et Sancto Petro ad proprium alodem. libera et ingenua. Et ad huc da-
mus unum campum / in ualle440 que uadit ad orientem uersus illam stra-
tam publicam de Oscha.

Facta est carta hera M.ª C.ª L.ª III.ª.
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Regnante rege Ildefonso in Aragone et in Castella. / Episcopo Stephano 
in Oscha.441

Testes senior Petro Lupiz et senior Acenar Galin de Candials et senior 
Sanz Fortinons Quadrato d’Aries, senior Galin Enechons.442

/ (Ilegible) Mittera.

Iohannes scripsit.

64

1115

Ato Galíndez de Tena ingresa a uno de sus hijos para que ejerza de monje en 
el monasterio francés de  San Ponce de Tomeras y dona a San Pedro el Viejo 
de Huesca uma serie de propiedades en Pompién.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 18. (P.22)

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 156v. (C).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 171r. (D).

Publ. Arco (1930b: 90, n.º XXVIII).

In Dei nomine. Hec est carta, quam facio ego Ato Galinz de Thena domino 
Deo et antique / ecclesie443 Sancti Petri de Oscha,444 donationis et oblationis, 
pro anima uxoris mee,445 nomine / Blaschita.446 Dono in illa uilla447 que dici-
tur Pompianis azecha uno casale, quod est / super illam turrem et in illam 
aream que est super illo casale, et illam uineam que est iuxta uiam a par- / 
tes de Oscha;448 et dono ibi campos ad XVI kafices m\a/iores seminatura 
cum sua aqua, / et illo ferraginale que est subtus449 meam uineam.450 Hec 
omnia superius451 scripta dono domino Deo / et antique ecclesie452 Sancti 
Petri de Oscha,453 et monachis ibidem Deo seruientibus, ad propriam he-
redita- / tem, liberam et ingenuam; sicut dominus meus, rex Petrus, dedit 
michi cum carta, cuius anima requi- / escat in pace. Et dono unum de filiis 
meis ad monacum454 faciendum in monasterium Sancti Pon- / cii.

Et sunt testes de ista carta domno455 Gonsaluo de Oliuano,456 et Oto de 
Tena, et Enne-/ co457 Fo\r/tuniones, filius de senior Fortunio Blaschiz458 de 
Larbasa.

Facta carta in era / M.ª C.ª459 L.ª III.ª.
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Regnante rege Adefonsus in Aragon et in Pampilona460 et in Suprarb461 / 
et in Ripacorça.462 Episcopus Stephanus in Oscha.463 Episcopus Regimundus 
in Barbastro.

/ Prior Berengerius in Sancto Petro suprascripto.464

/ Iohannes presbiter scripsit.

65

1115

Toda de Bandaliés dona al monasterio de San Pedro el Viejo de Huesca toda 
su propiedad en Tierz y estipula que sea enterrada en su claustro cuando 
fallezca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 19. (P.23). 
(B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 6v. (C).

Publ. Arco (1930b: 90-91, n.º XXIX).

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego domna Tota de 
Bandasiers465 dono Deo466 et antique ecclesie Sancti Petri / Ueteris oscen-
sis467 totum illud que abeo et abere debeo in uilla de Ters468 et suis ter-
minis: campos, et uinas, et adempnas et / alia siras,469 totum ab integro, 
eirmum470 et pupulatum,471 sine meo meorumque retentum, cum aquis, et 
pascuis, / et472 siluis, et scaliis; sicut dominus meus Petrus Sancii rex mihi 
dedit, capta ciuitate Osca. Et hoc473 facio474 propter amorem / Dei et anime 
mee et ut monhaci Sancti Petri, quando moriar, sepeliant corpus meum475 
onorifice476 in claustro Sancti Petri / predicti.

Facta carta donacionis477 era M.ª C.ª478 L479. III.ª.

Regnante Aldefonso rege in Aragone et in Panpilona / et in Suprabrio et 
in [Ripacorza]480 ipso anno quo mortuus est episcopus Petrus de Panpilona. 
Episcopus Stephanus in Hosca. / Episcopus Raymundus Guilelmus in 
Roda et in Barbastre.481 Fortunius Garces482 in Hosca.483 Fortunius Dato in 
Barbastre.484 / Petrus Petit in Boleia.485

Et sunt testes et auditores de ista carta et de ista conueniencia486 senior 
Galins de / Candidars, et don Caluet de Candidars, et Aznar Sancius de 
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Candidars, et Petrus Benedictus, et Petrus / Roger, et Sancius Fortuniones 
Quadrato et Sancius Exemeno Ferlandes.

Signum dona Tota que hanc cartam / fieri iussi et manu mea hoc sig-
num (signo) feci.

Martinus saserdos scripssit487 hanc cartam.

66

1115

El señor Pedro López de Bailo y su esposa Sancha entregan a su hija al mo-
nasterio de San Pedro el Viejo para que ejerzca de monja junto con una serie 
de propiedades que se ubican en Loreto, Huesca, Vicién y Tardienta.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 20. (A). (P.26).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 101r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 147r. (C).

Publ. Arco (1930b: 92-93, n.º XXXII).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti. 
Hec est carta quam facimus ego / senior Petro Lopiz488 de Bail,489 et uxor 
mea dompna Sancia, filia de senior Semeno Fortunionis. / In primis offe-
rimus filiam nostram nomine Oriam domino Deo et monasterio Sancte490 
Marie491 et Sancti Poncii / et dopno492 Petro abbati eiusdem monasterii ut 
sit ibi sancti monialis. Et donamus cum ea de alodibus nostris / in illa al-
munia de Lauret medietatem de toto honore quem ibi abemus493 uel ha-
bere debemus, tam de / populato quam de eremo,494 siue in terris, siue in 
casis, siue in casalibus. Et in ciuitate Hosca495 unam496 uineam in loca497 / 
qui dicitur Alasker, et uno casale infra498 muros urbis, quod est iuxta casas 
de Galindo et de suo patre Maruano. / Et uno499 casale500 in uilla que dicitur 
Uincent501 cum tribus campis semenatura de quatuor502 kafizes503 maiores 
et / unam araeam.504 In uilla505 que506 dicitur Tardigenta unum507 casale508 
cum una iouata de terra per duos annos. Et unum / campum qui est in 
termino de Montesalar, subtus stratam que uadit de Hosca509 ad Uincent.510 
Hec omnia superius scrip- / ta donamus et confirmamus sanctis supradic-
tis et antique ecclesie Sancti Petri de Hosca.511

74 75

/ Facta carta era M.ª C.ª512 L.ª III.ª.

Regnante Aldefonso rege in Aragone et in Pampilona, in Suprarbio / et in 
Ripacorzia.513 Ipso anno quo mortuus est episcopus Petrus de Pampilona. 
Aepiscopus514 Stephanus in Hosca.515 Aepiscopus516 Raimun- / dus517 
Guilelmus518 in Roda519 et in Barbastre. Fortunius Garcez520 in Hosca.521 
Fortunius Dato in Barbastre. Petrus Petit / in Boleia.522

Et sunt testes et auditores de ista carta et de ista conuenientia523 senior 
Azennar Galinz524 / de Candidars,525 et don Caluet de Candidars,526 Azennar527 
Sancius528 de Candidars,529 et Petrus Benedictus, / et Petrus Roger, et 
Sancius Fortuniones530 Quadrato, et senior531 Examino Ferlandiz.532

Signum533 de / senior Petro Lopiz,534 qui hanc cartam fieri iussi, et manu 
mea si535 hoc signum (signo) feci. / Et ego filius eius Ennecho hoc signum 
(signo) feci.536

67

1115

El senior Fortún Juan restituye al priorato de San Úrbez en la villa de Bara, en 
la zona del Serrablo, la heredad que había sustraído su hermano.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 21. (P25). (A).

Publ. Arco (1930b: 92, n.º XXXI).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta recognicionis, quam facio 
ego senior Fortun Iohannis, de illa forcia quam fecit / frater meus, Galin 
Iohannis. Et ego, post illum, ad sanctum Urbicium, de illo honore, quem 
habebat in uilla que dicitur / Bara, que est in Serrauol; propterea, quia ego 
recognoui quod suum directum erat, reddo illam ad Sanctum Urbicium, ut / 
habeat illum liberum et ingenuum de isto die in antea, sicut unquam melius 
habuit sine ulla mala uoce. Et non- / requirat Deus illud peccatum ad fra-
trem meum, neque ad me. Et hoc facio in presencia Berengerii prioris et / 
omnium monanhorum ecclesie537 Sancti Petri de Hosca Deo uolente, amen.

/ Facta carta in era M.ª C.ª L.ª III.ª.

Regnante rege Aldefonso in Aragone et in Pampilona et in Suprarbio / et 
in Castella. Episcopo Stephano in Hosca, episcopo Raimundo in Barbastre.
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Signum Fortun Iohannis (signo).

Testis. / Petro Lopez de Bail et Sancio Barones de Hosca.

Signum Sancie uxoris eius (signo).

/ Testis senior Eneco Eneconis Doç.

/ Testis Garsia Dato de Paetraselç.

68

1115

Miteria, hermana del religioso don Galindo, dona a San Pedro el Viejo una 
pecia de tierra, la cual está empeñada por sesenta sueldos y debe rescatarla 
el citado priorato.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 68r. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego domna 
Mitteria, germana de dompno abbate Galindo, de una / pecia de terra, que 
est iuxta illas areas del Alchybla, quam offero domino Deo et antique eccle-
sie Sancti Petri de Osca pro anima fi- / lii mei, Galindo Hennecones, cuius 
anima requiescat in pace, ut de isto die in antea nullus homo, uel femina, 
/ de mea posteritate habeat potestatem tollere illam ab ecclesia supradic-
ta; set sit ibi semper pro anima filii mei surpadicti et omnium / parentum 
meorum. Et est ista pecia de terra in pignora per LX.ª solidos et redimant 
illam monachi Sancti Petri iamdicti, et habeat / illam in perpetuum.

Et sunt testes de ista carta Petro Lopiç, et Garcia Date de Petraselç, et 
Sancio / Barones de Oscha.

Facta carta erra M.ª C.ª L.ª tercia.

Ildefonso rege in Aragone et in Suprarbio et in / Ripagorcia et in 
Pampilona et in Castella. Episcopo Stephano in Oscha, episcopo Raymundo 
Guillelmo in / Barbastro, Fortun Garceç in Oscha, Fortun Dat in Barbastro, 
Petro Petit in Boleya.

Martinus sa- / cerdos scripsit.
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1115

Sancho Íñiguez concede al priorato de San Pedro el Viejo, si no tiene des-
cendencia, y si tampoco la tuviera su hijo en caso de haberla él, las casas, 
junto con las pardinas y otras pertenencias a ellas adscritas, que posee en 
Huesca.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 115v (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 143r-143v. (C).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego Sancio 
Ennecones, germano de Garsia Pardo, / domino Deo et ecclesie Sancti 
Petro de Osca, et monachis qui ibi sunt et qui uenturi sunt. Dono supra-
dicte ecclesie / illas casas quas habeo in Osca, cum sua pardina, et cum to-
tas suas pertinencias, si ego sine filio quem e- / go recognoscam mortuus 
fuero. Et si ipse filius meus, sine filio mortuus fuerit, similiter remaneant / 
ipsas casas ad illam ecclesiam Sancti Petri, pro anima mea,538 fratris mei 
et omnium parentum meorum. Et si aliquis / istam cartam disrumpere uo-
luerit, non habeat potestatem, ut possit disrumpere in super, pereat sicut 
Datan / et Abiron, et senciat penas inferni cum Iuda traditore, qui dominum 
suum uendidit.

Et sunt testes et / auditores huius donacionis senior Açenar539 Galinz 
de Candidares, et Garsia540 de Illa Almunia, et don / Borrello Ceriuinero, et 
Exemeno Galinz de Montearagone, et Enneco, filio de Petro Lopiz.541

Facta car- / ta era M.ª C.ª L.ª III.ª.

Regnante A\l/defonso542 rege in Aragone, et in Pampilona, et in 
Suprarbio, et in / Ripacorcia.543 Episcopus Stefanus544 in Osca, et Rayundo 
Guillelmo in Rota, Guillelmo de Sancta Christina in Pampi- / lona,545 senior 
Fortunio Garcez in Osca, Petro Petit in Boleya,546 A[t]o Garcez in Petraselz547 
(blanco).548

Et / ego Sancio Ennecones laudo et confirmo hanc huius donacionis 
mee cartam549 et manu mea hoc sig- / num (signo)550 feci.

Et sunt testes et auditores Lopiz551 de Boyl552 et Sancio Fortuniones 
quadrato.
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1117-12-24

García de Habib Emperatriz vende a su madastra Billata un campo en Huesca, 
en el término de Alcoraz, por ocho sueldos y seis dineros.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 95r. (B).

In Dei nomine. Hec est carta uenditionis quam facio ego Garcia de 
Habib Emperatrix, mea mayrastra, dona Billata. Vendo tibi uno / campo 
qui est in Alcoraç. Habet in oriente campo de Abi Zancaro, in occidente 
campo de Domenech Yben Zancalo et de Abin Meera, in meridie / campo 
de Iohannes Yben Meera, in aquilone campo de Domenech Yben Zancalo. 
In pretio quod inter me et te conuenit, in VIII solidos et VI / denarios mone-
te iaccensis, ut habeas et possideas tu et filii tui, et omnis posteritas tua, 
ad faciendum tu ad553 omnem tuam uoluntatem / ad dandi, uendendi per 
cuncta secula amen.

Et dono tibi fideiussores de saluetate de totis hominibus et ex rege, 
Gambron.

/ Et quicquid uoluerit te extrahere de illo campo isti fideiussor te metuat 
in altero tale campo.

Et sunt testes et alialeros don Garcia / De illos Caluos et don Lop de 
Belsa, cognatus de Garcia, et Iohannes, filio de Ferragual, et Gaceh, frater 
Cyprian.

In era / M.ª C.ª L.ª V.ª.

Regnante rege Aldefonso Sanchiç in Aragone, et in Pampilonia, in 
Suprarue et in Ripacurça et in Cas- / tella. Episcopus Stephanus in Osca 
et in Barbastro,554 episcopus Raymundus in Roda, episcopus Guillelmus 
in Yrunya, senior Fortunio For- / tiç in Sancta Olalia, Per Petit in Luarr et 
Sancio in Monson.

In anno quando fuit pressa Moriella, in mense decembris, die / Sancti 
Nicholay, die iouis.

Aliala quarta de uino et II.os panes.

Sancius scripsit.
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1117

Pedro, hijo de Súñer Raimundo de Tella, dona a San Pedro el Viejo de Huesca 
su patrimonio en Piracés, el cual había heredado de su padre.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 23. (B). (P27).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 158v. (C).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis siue oblationis 
quam facio ego Petrus filius Sun\i/arii555 Raimundi de Telia, / pro anima 
patris mei et mea. Dono ad Deum et ad Sanctum Petrum totum meum 
alodium, quod habeo556 in Petraselç,557 liberum et ingenuum,558 sicut / rex 
Adefonsus dedit patri meo cum carta, et pater meus dimisit michi sine ulla 
mala uoce.

/ Et sunt testes de ista causa superius scripta senior Petro Romeo, et 
sua muliaer domna559 Cenda, et senior don Ferriç,560 et Gar- / cia561 Dat de 
Petraselç,562 et senior Galindo Acenariç563 de Oross.

/ Facta carta era millesima564 centesima565 quinquagesima566 quinta.

Regnante rex Adefonsus in Aragon et in Castella. Episcopus Stephanus 
/ in Oscha,567 Berengarius prior in Sancto Petro.

/ Ego Petrus de Benauarr568 scripsi.

72

[1099-1117]

Petrof de Panzano, su yerno Peregrino, y García Sanz venden al prior de Santa 
Cecilia el solar de un molino, en la cabecera de su linar, por dieciséis cuarta-
les de trigo y dos galletas de vino.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 10. (P.68). 
(B).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Hec569 \est/ karta / quam faci-
mus ego Petrof de Pançano et Garcia Sanç / et Peregrinus, iener meus. 
Uendimus namque tibi Belengerio, / priori Sancte570 Cecilie, illu\t/ solare 
molendini, quod est in ca- / pite de nostro linare, in precio XVI quartales571 
tridico et II galletas / de bono uino. Et sunt fidiatores de saluetad de totos 
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ho- / mines Paschal et Arrala, suo iermano, de parte Petro\f/, / et Petrof 
est fidiator de parte Garcia Sanç et de Peregrino, / suo ienero. Et sunt 
testes senior Garcia Sanç de Lauate, / et Sanç Acenarç de Pança\no/ et 
Chalbet de Morrano.

73

[1099-1117]

Armengod otorga testamento, por el que dona una parte de los bienes al prio-
rato de San Pedro el Viejo de Huesca, la cual puede aumentar en función de 
una serie de supuestos.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 116r (B).

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam facio ego Armingod ut 
post obitum meum. Habeam ego totam illam terciam partem de meo mo-
bile per ad / Sanctum Petrum, pro anima mea, et C solidos, pro missis. Et 
illa tenda, quam tenet Sanctus Petrus, remaneat sibi, pro anima mea. Et 
duas partes de toto mobile ad / mea mulierem, que est pregnans, et ad 
filium uel filiam qui habuerit. Et ille filius obierit, illam quartam partem 
de hoc, quod dimitto ad meam mulierem, / uadit ad Sanctum Petrum pro 
anima illius. Similiter de tota alia mea honor mando quod sit inde tenente 
mea mulier, quamdiu in uiduitate / manserit cum filio meo. Si uirum dure-
rit habeat medietatem de illas conparas, quas facimus ego et illa cum sua 
dote, et filius meus re- / manet in parte socii mei Petro Benedet cum tota 
alia mea honore. Et si filius meus obierit sine filius, remaneat tota mea 
honor / ad Sanctum Petrum pro anima mea et filio meo.

Et fatio auditores de hoc testamento, Guielmus, monachis, qui est meus 
meus magister, et / dominus Belengarius, prior Sancti Petri, et dompnus 
Arnaldus, cappellanus Sancti Petri, et socer meus, Petrus Benedet, et vxor 
illius et uxor / mea dompna Auria.

Ego Garsia Luarrensis, sub iussione Armengaudi, hanc cartam scripsi 
et manu mea hoc / (blanco) feci.

80 81

74

1118-[3-25 al 12-18]572

Íñigo Sanz de Alavés vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca su 
patrimonio en Ayera por un precio de mil sueldos jaqueses, lo cual hace tras 
relatar detalles de su cautiverio en manos musulmanas, de su rescate y de 
sus acciones para poder vender sus propiedades de ese lugar.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 25. (P. 28). 
(B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 168r. (C).

Publ. Arco (1930b: 93-94, n.º XXXIII).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 66-67, n.º 53).

[Cruz]. In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Ennecho573 Sanc574 
de Laues facio hanc cartam domino abbati Sancti Poncii de Thomerias 
dompno Petro, et suis / monachis habitantibus in Sancto Petro antiquo de 
Oscha,575 tam presentibus quam futuris. Peccatis enim meis576 exigentibus 
fui captiuatus in Aiera cum uxore mea, et filio / et filia, quando uenit Auin 
Alfag577 in terra de Oscha578 in multitudinem grandi. Et leuauerunt nos sar-
raceni et miserunt in carcerem et in cathenas et cruciaue- / runt nos fame 
et siti et multis penis. Et post multas penas et multos labores VI annos 
post captiuitatem Deo miserante, et seniore Fortun Dat ad- / iuuante, exiui 
ego de capcione. Et senior Fortun Dat fuit fidiator de quingentis metkals579 
de auro exerchin. Et580 quando fui solutus, non inueni consili- / um, nec 
cum aliquo parente, nec cum aliquo homine uel femina, de illos quingentos 
metkals,581 quos fidiatorauerat senior Fortun Dat. Donec Deus dedit mihi 
/ illum, supra nominatum abbatem Sancti Poncii, dompnum Petrum, et 
monachos Sancti Petri Uetuli de Oscha,582 qui dixerunt mihi, quod darent 
mihi,583 pro hereditate mea d’Aiera, mille solidos / iaccensis monete. Uel 
quod inde mihi584 placeret et debitoribus meis, si carta possem habere de 
domino meo rege Anfusso, cuius licencia ego possem uendere et ipsi / 
possent emire uel comparare. Equitaui itaque et iui ad dominum meum 
regem, ad Cesaraugustam quam tenebat obsessam. Et fecit mihi cartam 
ingenuitatis et libertatis / ut uenderem ad illos uel ad quoscumque omi-
nes uellem, audientibus et uidentibus: senior Sanc Iohan, et senior Enecho 
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Galiz, et senior Lup Lupiz, et senior Enecho585 Fortiniones,586 / et Barba 
Torta, et senior Fortun Garcez Kaisal.587 Veniens ergo de domino meo rege 
de Cesaraugusta, dedi kartam dompno abbati et monachis de Sancto Petro. 
Et ipso quan- / do uiderunt kartam ex parte regis, quod mihi liceret uen-
dere ereditatem588 meam et illis comparare, dederunt mihi mille solidos, 
uel quod mihi589 placuit pro hereditate mea / de Aiera. Ego autem donaui et 
dono, confirmaui et confirmo, totam hereditatem quam habui sicut melius 
habui in Aiera: in castello, in domibus, in terris, in uineis, / cultis et incultis, 
in pascuis, in erbis, ut habeant liberam et ingenuam ipsi et successores 
eorum in perpetuum. Et hoc donatiuum siue hanc uendicionem590 heredi-
ta- / tis mee591 facio presentibus cunctis parentibus meis siue amicis, illis 
laudantibus et confirmantibus: frater Sanz Sanz592 de Casuas, genero suo 
frater Sanz / Guarzes593 de Aiera frater, senior Enech Gualinz594 de Sos, 
et ipso eodem teste. Testimoni Petre Romeu et ego Oria filia de Enecho 
Sanz,595 lau- / do et confirmo istam kartam.596

Facta karta597 ista anno ab incarnacione Domini Mille C. XVIII. Era Mille 
C. L. VI.

/ Anno quo obsidebat dompnus Adefonsus ymperator598 Cesaraugustam.

Ego senior Galin Sanz599 confirmo, filius de senior Sanz600 Garzes de 
Aiera.

/ Signum (signo) Adefonsi.

/ Ego Petrus monachus dictus de Montepessulo hanc cartam rogatus 
scripsi.

75

1122

Pedro, abad del monasterio francés de San Ponce de Tomeras, con el consen-
timiento del priorato de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Constantino 
y a su descendencia el usufructo de la mitad de unas tiendas que confrontan 
con casas del priorato a cambio del pago de un censo anual de tres sueldos 
jaqueses en la festividad de la Asunción.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 116r. (B).
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In nomine Domini. Hec est carta quam fatio ego Petrus, Abba Sancte 
Marie et Sancti Poncii, tibi Constantino de medietate de tendas que sunt ante 
/ domum tuam de Sancto Petro, que sunt iuxta uiam, cum uoluntate et consi-
lio omnium fratrum nostrorum qui manent in Sancto Petro antiquo de Osca. 
Dono tibi / Constantine medietatem de tendas suprascriptas in tali conue-
niencia: ut tu, et filii tui post te, omni anno donetis propter medieta- / tem de 
illas tendas tres solidos iaccensium in vigilia Sancte Marie de medio augusto 
Deo et Sancto Petro antiquo de Osca, et fratribus ibi manentibus, et non / ad-
ducas neque clames nec tu, nec filii tui neque tua posteritas post te, in honore 
Sancti Petri contra nos nullum alium seniorem. Et propterea / donamus tibi et 
filiis tuis hunc nostrum honorem cum censo suprascripto ut cum discesseri-
tis a uita habeatis seupulturam in cimitterio / Sancti Petri antiqui et quiescant 
in corpora uestra. Hoc, autem, tibi Constantine, et filiis tuis, interdicimus ut 
nulli unquam hominum hunc / honorem uendatis, nisi cum uoluntate et con-
silio seniorum nostrorum Sancti Petro, et hoc ad nos, uel ad nostros, si nos 
retinere uoluerimus, quod si / nos noluerimus retinere, cum nostro consilio 
faciatis quod feceritis, et sitis nostri in uita et in morte tu et filii tui.

Hanc cartam lau- / damus et confirmamus ego Petrus abbas et om-
nes fratres nostri, quorum nomina sunt hec: Amatus, Arnaldus, operarius, 
Eximinus, Raymundus de / Casols, Bernart de Poy Munçon, Wuillelmus 
Biterrensis, Wuillelmus, sacrista, Bernar de Montlet et omnes in commun 
hoc sig- / (signo) -num facimus.

Facta carta huius donationis anno ab incarnatione Christi M.ª C.ª XXX.ª 
I.ª, era M.ª C.ª LX.ª.

Reg- / nante domino Ildefonso, imperatore, in Cesaraugusta, et in Osca, 
et in Barbastro, et in Pampilona, et in Suprarbio, et in Ripacurca, et in / 
Montesono et in Castella, indictione X.ª. Episcopo Petro in Cesaraugusta, 
episcopo Stephano in Osca, Raymundo episcopo in Rota, senior Sanç / 
Iohannes in Osca, Sanc Ennechons zaalmedina, Quadrato zaalmedina de 
Cesaraugusta, Petro Exemen iusticia.

Ego / Petrus de Montpeysier, huius carte compositor et scriptor, hanc 
cartam cum omnibus aliis fratribus nostris laudo et confirmo / et hoc sig- 
(signo) -num facio.
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1124

Urraca, con el consejo de su hermano Jimeno, dona al priorato de San Pedro 
el Viejo de Huesca dos campos en Tierz.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 9v. (B).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 76-77, n.º 61).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Orraca domino Deo et 
Sancto Petro Uetulo de Hosca \et/ ad altare quidem / beati Petri ad lu-
men601 II.os campos, propter remedium anime mee et remissionem pec-
catorum meorum et parentum meorum, in termino / de Tierç. Et affrontat 
uno ex oriente et meridie in campis de seniore At Guarcez, de occidente in 
campo Sancte Cru- / cis, de aquilone in campo Ababdellar. Et alio affrontat 
ex oriente et occidente in campis d’Abin Gafer, de merid- / ie in campo de 
senior At Guarcez, de aquilone in campo de Guarcia Sanz, et uocatur cam-
po d’Amirem. Quam quere- / batis donationem uel cartam irrumpere uel 
minuere uoluerit, non ualeat set admonitus, si non emendauerit, se cum 
Iuda / proditore et cum Datan et Abiron in inferno partem accipiat.

Et hoc donatio firma et stabile in antea permaneat secundum / hoc 
donatio.

Anno ab incarnatione Christi milesimo CC.º XX.º IIII.º. Era M.ª CC.ª LX.ª 
II.ª.

Regnante Aldefonso rege / in Aragone et in Pampilone et in Suprarbio, 
ipso anno quo capta est Boria. Episcopus Stephano in Hosca, in Roda epis-
copo Ramon / Gilem.

Signum (signo) dona Orraca, que hanc donationes feci et carta scribere 
iusii. Sig (signo) Exemeni fratris mei, cum cuius / consilio hoc dnum feci.

Et sunt testes senior At Garcez de Petracels et Belenguer, maiordomo 
de senior Enec Fortunios, / d’Anes et Robin et Myfre karnicer.

Sancio scripto unc fecit.
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[Siglo X – 1125]

Galindo de Nasarre dona toda su hacienda en Nasarre, Sagarale, Gessa, 
Petorol y Bardenara al monasterio de San Úrbez.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, Cartulario de San Úrbez, f. 2r. (B).

Publ. Arco (1930b: 100, n.º XLIII).

Publ. Canellas (1943: 29, apéndice I, n.º 3).

De Sesqu.602

Hec est carta quem roborauit don Galindo de / Nasar ad Sancti 
Saluatoris et Sancti Vrbicii quando / abuit in Nasar: casas, terras et ortus. 
Et in Sagarale, / et in Gessa, et in Petoroli, et in Bardenara: terras, / uineas, 
salinas, aquis, pasquis, quanto meo directo / est. Pro redemptione de meos 
peccatos ad Sancti Saluatoris / et ad Sancti Vrbicii seruiat usque in finem 
seculi. Et qui ista / carta uoluerit disrrumperit cum Datan et Abi- / ron et 
cum Iudas traditore abeat portionem.

Et / fuit ista carta scripta dominico ante festa Sancti / Petri.

78

[Siglo X – 1125]

Relación de propiedades de San Úrbez en Bardués y en Aso.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, Cartulario de San Úrbez, f. 3v. (B).

Publ. Arco (1930b: 101, n.º XLIII).

Publ. Canellas (1943: 30, apéndice I, n.º 9).

In Bardosse (roto) habes Sanctus / Vrbicius honorem. In primis in 
Cirkastello vnum / mansum cum suas terras. Et in Sirarina? similiter 
alium man- / sum cum suas terras et uineas. Et in Corduoss similiter 
terras. / Et iuxta Mians in uilla que dicitur Ass vna uinea (fin del folio y del 
cartulario).
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1126-10

Zoloma dona a su mujer una honor en Huesca durante su vida y establece que, 
tras la muerte de ella, pertenezca a San Pedro el Viejo de Huesca, que deberá 
ayudarla si cayera en la pobreza.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 3. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 101r. (C).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 144v. (D).

In Dei nomine. Hec carta donacionis603 quam facio604 ego Zoloma605 ad te 
Tota uxor mea. Laxo tibi illum honorem quem / habui de persone in Osca. 
Et hoc dimitto606 tibi in uita tua; et post tuos dies607 remaneat francha et in-
genua ad Sanctum / Petrum pro anima mea. Et si ueneris ad paupertatem, 
seniores Sancti Petri adiuuent te. Sunt testes608 et auditores Guillelmus ca- 
/ pellanus,609 qui est magister meus, et Amatus, et Iohannes de Coscolla, 
et Bernardus de Donnacenter et Abron et Dominco Auinçancaro / et Guali 
Barbel.

Et Raimundus610 de Casols qui hanc scripsit carta611 ipso anno quando 
uenerunt de Malaca,612 in mense octobrio.613

80

1126-12-[5 o 12 o 19 o 26], miércoles

Barba Torta y su hijo donan a San Pedro el Viejo de Huesca la mitad de una 
almunia en el término de Huesca, junto a Tierz, y su parte del molino ubicada 
en el sistema de riego de dicha almunia.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 4. (B). (P.29).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 5r. (C).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 144-145).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est karta donacionis614 quam faci-
mus ego Barba Torta et filii mei domino Deo et altare beati Petri uetuli de 
Oscha,615 pro anima uxoris mee domne Sancie,616 ut beatus Petrus colli-
gat animam / eius in regno Dei, et nobis donet absolucione617 peccatorum, 
amen. Placuit nobis, libenti animo et spontanea uoluntate, michi, Barba 
Torta et filiis meis, et donamus domino Deo et ad altare beati Petri uetuli 
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de Oska,618 / et monachis ibi modo et in antea ibi manentibus, medietatem 
de illa almunia, que fuit de Iben Tenia, cum tota illa medietate de toto suo 
termino, sicut umquam melius inde fuit tenente senior Garcia / Pipinez 
in uita sua, et sicut illi eam donauit domno rex Sancio.619 Et est ista al-
munia in termino de Oscha, inter illo termino de Terz620 et de Oscha.621 
Similiter donamus domino Deo et ad altare beati Petri, et se- / nioribus 
ibi Deo seruientibus, illa mea parte de illo molino, quod est in illo rigo 
ante ista almunia. Et donamus et firmamus Deo et altare Sancti Petri, et 
monachis iam dictis, hoc totum suprascriptum, quod habeant / saluum 
et securum et firmum, et sine nullo clammo et sine nulla occasione, per 
secula cuncta. Et sunt sapitores et testimonias Raimun Giral622 et Petro 
Roger et Poncio,623 filio de Petro Roger, scolano, / et Petro de Sangarren, 
scolano, et Dominico, filio de Martin, scolano, et Martinus presbiter624 et 
Sancio scribano, neto de Arnaldo cannonico, et alio Sancio de Willelm625 de 
Bitters, et Pelaio, clauero de Sancto Petro.

/ Facta carta ista anno M.º C.º XX.º VI.º ab incarnacione626 Domini, era 
M.ª C.ª LX.ª IIII.ª. Regnante Dei cultore christianissimo ac serenissimo im-
peratore Ildefonso in Oscha et Cesaraugusta et Pam- / plona,627 Suprarbio 
et Ripagurza;628 anno quo629 uenit illa oste630 de terra de Malaka,631 de-
cembrio mense, die feria IIII,632 luna XIII. Episcopo Stephano in Oscha,633 
episcopo634 Petro in Cesaraugusta,635 Sancio in Nagera, alio / Sancio epis-
copo in Pampalona,636 zalmedina Fortun Garcez637 in Oscha, zaalmedi-
na638 de Zaragoza Sancio639 Fortinons Quadrato, iusticia in Oscha640 Fortu 
Xemenonis, Lop Sanc archaldo.

Iohannes scripsit.

81

1126

El senior Fortuño Dat dona a San Pedro el Viejo de Huesca un huerto en dicha 
ciudad, cerca de la puerta de la Alquibla, en su parte este, con la condición 
de que el priorato haga aniversarios por el alma de sus padres y por la suya, 
una vez muerto.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 63v. (B).
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In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta donationis siue 
ingenuationis, quam facio ego senior Fortunio Dat ad / Sanctum Petrum 
de Osca et monachis manentibus ibi de illo orto, qui est iuxta Portam 
de Alchibla, ad orientalem partem. / Ego, namque, supradictus senior 
Fortunio Dat, timens diem futuri iudicii, qui uenturo est, uel ut clibanus 
ardens, dono Sancto / Petro Uetulo de Osca, et monachis ibi manentibus 
usque in eternum, illum ortum superius \nominatum/, ut habeant et pos-
sideant et teneant sine / ulla mala uoce. Et hoc facio pro anima mea patris 
et matris mee, et pro peccatis meis, ut intercedente beato Petro habeamus 
a Deo omnipotente remis- / sionem omnium peccatorum nostrorum et 
uitam eternam, amen. Et ipsi seniores Sancti Petri faciant anniuersarium 
omnibus annis pro anima / patris et matris mee, et pro me ipso, quando de 
isto seculo migrauero.

Testes sunt senior Petrus Ortiç, et Raymundus Geral- / di, et Bonetus, 
et Robertus Aruernensis, Petro Diaç de Artasona, et Raymundus Guillelmi 
de Banaiar, et Muffer, / teste.

Facta carta in era millessima C.ª LX.ª IIII.ª.

Regnante Ildefonso rege in Aragone et in toto regno suo, / quando fuit in 
partibus Yspanie, scilicet: Valencia, Granada, et Murcia, et in alias multas 
partes Yspanie.

Episcopo Stephano / in Osca, episcopo Petro in Cesaraugusta.

Sig- (blanco) -num senioris Fortunio Dat.

Petrus monachus et sacer- / dos scripsit.

82

[1114-1126]

Sancha, hija del senior García Pepínez, y su hijo García venden a Barba Torta y 
a su mujer, Sancha, la mitad de una almunia en Huesca, junto a Tierz, y la mi-
tad del molino en el regadío de la misma por ciento cuarenta sueldos jaqueses.

AMHu, San Pedro el Viejo, carpeta 3, documento n.º 2. (P. 36). (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 5r. (C).

Publ. Arco (1930b: 99, n.º XLII).
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In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta uendicionis641 quam facio642 
ego domna Sancia,643 simul cum filio meo Garcia, ad uos Barba Torta et 
ad uxor / uestra domna Sancia. Placuit nobis libenti animo et spontanea 
uoluntate. Et uindimus644 uobis illa medietate de illa almunia qui fuit de 
Iben / Tema645 cum tota illa medietate de toto suo termino, et sicut unquam 
melius inde fuit tenente senior Garcia Pepinez,646 meo patre, in sua uita, 
et sicut ille647 / eam donauit rege648 domno Sancio.649 Et est ista almunia 
in termino650 de Osca, inter illo termino de Osca et de Tierzo.651 Similiter 
uindemus uobis illa medietate / de tale parte quale abuit652 meo patre in 
illo molino qui est in illo rigo ante ista almunia et tangxit653 ei in parte cum 
senior Fertunio654 Acenarç,655 et senior Sancio / Garceç656 et alios suos 
conpangeros.657 Et donamus et firmamus uobis hoc totum suprascriptum, 
quod abeatis658 illud totum saluum, et securum, et firmum, et sine nullos 
/ clamos, et sine nulla ocasione,659 per facere inde tota uestra uoluntate, 
uos et filii uestri, et omnis generacio uel posteritas uestra, per secula 
cuncta. / Et660 uindimus661 uobis ista almunia et mulino662 sicut est supras-
criptum,663 et accepimus inde precium CXXXX.ª664 solidos665 de dineros 
iacensis666 monete. Et / sunt firmes de saluetate Petro Sangeç,667 et Sancio 
Sangeç de Atosse et de Biescasa.668 Tali conuencione669 quod nullus omo670 
uoluerit uobis traere671 de ista / \lalmunia672 et molino, istos fratres uos 
mitant673 in alio tale/.674 / Et sunt ad675 hoc sapitores et testimonias de Osca 
Remon676 Garal, et senior Ato Garceç de Petraselez,677 et Galindo Garceç de 
Artosella,678 et Exemeno Garcez679 suo germano de Biescasa,680 / Enneco 
Galindez, et681 Garcia Acenarç682 de Ponte, et Garcia Galindeç campe-
sin,683 et Garcia et Exemenones684 casero, et Garcia Acenarç685 de Erose686 
de Spiem, Fertungo Sangez,687 et Enneco Exemeno- / nes688 de Larbesa, 
Galindo Galindeç, et Garcia Exemenones689 de Iesero,690 senior Exemeno 
Fertungones.691

Et ego Sancio Garceç692 de Speri hanc cartam scripsi et hoc signum 
(signo)693 feci.
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83

1128-8, Almazán (Soria)

Alfonso I de Aragón concede a Martín Gil de Bagón, a Pedro Sánchez, y a 
Sancho Sánchez de Bescansa la mitad de la villa de Barbués, la cual deben 
poblar por encargo del rey. Alfonso I establece los términos de la villa, las 
tierras que le corresponden, incluyendo las del castillo, los lotes de tierra que 
han de darse a los caballeros y peones que la pueblen, así como su condi-
ción social: franqueza y libertad para los primeros y el fuero de Ejea de los 
Caballeros para los segundos.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 1. (R. 9). (A).

Publ. Arco (1930b: 76-77, n.º VI).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 169-170, n.º 159).

Publ. Lema (1990: 288-290, n.º 197).

[Crismón]. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Adefonsus Dei 
gratia rex facio hanc cartam donacionis tibi Martin Gildez de Bagon, et uobis 
Petro Sangiç, / et Sango Sangiç de Bescas[a],694 (roto) [spont]anea695 uolun-
tate et propter seruicium quod mihi fecistis, et cotidie facitis pro amore de 
/ illas terras populare. Dono e[t]696 (roto) tate. Et illa medietate de illa uilla 
per hereditate et illa medietate per ad me, / quod ego mando uobis populare 
ad unoquoque de uobis (roto) fer regatiuo et secanio, et ad illo castello III 
iugatas et iii per ad me et uestras uineas, / et ortos, et molinos, et uestras 
casas in illa (roto) quales meliores potueritis facere. Insuper concedo ad 
totos illos populatores, quos uos ibi potueritis populare, ad / unoquoque 
cauallero II iugatas de terra, et ad unoquoque pedone duas iugatas de terra, 
in fer regatiuo et secanio, et ortos, et uineas, sicut illa ibi populaueritis, / et 
casas quales meliores illas ibi fecerunt. Et illos caualleros quod sedeant ibi 
francos et liberos, sicut sunt in Aragone; et illos uillanos que abeant fuero 
de illos uillanos de Exeia. Et quod abeatis et possideatis hoc donatiuum, 
sicut superius scriptum est, saluum, et liberum, et ingenuum, et francum 
ad uestras proprias heredita- / tes per facere inde totas uestras uoluntates, 
uos, et filios uestros et omnis generacio uel posteritas uestras salua, mea 
fidelitate et de omni mea posteritate, / per secula cunta, amen. Et addorko 
ad ista Barbosse totos suos terminos sicut illos abuit in tempus de moros.
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/ Signum (signo) Adefonsi regis.

/ Facta carta era M.ª C.ª LX.ª VI.ª in mense agusto [in illa]697 populacio-
ne de Almaçan.

Regnante me, Dei gratia rex, in Castella, et Aragone, siue in Pan- / pi-
lona, in Superarbi, et in Ripacurza. Episcopo Stephano in Osca, episcopo 
Petro in Cesara[u]gusta,698 episcopo Sancio in Irunia, alio episcopo Sancio 
in Calagorra, episcopo Michael / in Taraçona, comes Retro in Tutela, vice-
comes Gaston in Çaragoç[a] (roto), Kasal in Nagara, illo Pelegrin in Alagon, 
Atorelga in Ricla, San- / cio Iohannes in Osca, Castange in Aguero, Pere 
Petit in Boleia (roto) con in B[iel]e, Ato Garzeç in Petraselce, Petro Tiçon in 
Stella, Fertun Lopiz in Soria, / Lope Enneuiz in Horouia.

/ Ego Enneco, scriptor regis, iussu domini [mei regi]s699 hanc cartam 
scripsi et [de m]anu700 me hoc signum (signo) feci.

84

1128

Guillermo Biterrensis, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede una 
honor a García y su nieta Eulalia a cambio de un censo al citado monasterio de 
un cahíz de trigo y un nietro de vino hasta que compren una propiedad fundia-
ria, en cuyo caso establece lo que han de dar en lugar del mencionado censo.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 5. (P. 30). (B).

In Dei nomine. Ego Willelmus Bitterensis prior Sancti Petri Uetuli de 
Oscha, cum uoluntate omnium seniorum Sancti Petri, facio uobis Garcia et 
Eulalia, nepota sua, / hanc cartam de honore, quam misit in Sancto Petro 
uestro auunculo Iohannes; ut uos teneatis omni tempore et posteritas ues-
tra. Et donetis III.º die prius martoror I kafiz / tritici, III.ª et I metro de uino. 
Nec tu Garcia II arienzatas et IIII cuartas, et tua nepota Eulalia alter tantum 
per sua anima, ad [onore] ad seniores. Et tantum / teneatis ista honore per 
kafiz et per isto metre usque comparatis una terre, campo aut uinea in 
iudenza de bonos homines, et in loco de illo kafiz / et de illo metro, mittatis 
in Sancto Petro in perpetuum pro anima eius ad laudamentum de seniores 
Sancti Petri. Testimonia Iohannes, et Ramio, Petro / Aiello, scribano.
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/ Facta carta in XXX era M.ª C LX VI.ª.

Regnante Dei cultore ortodoxo serenissimo rege Ildefonso in Suprarbio, 
et in Ripacorza, Cesaragusta, / Pampilona.

85

1128

Pedro Ortiz dona al monasterio de San Úrbez los palacios abandonados de su 
padre en Bara.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 6. (P. 52). (B).

In nomine Domini. Ego Petrus Ortiz dono Deo et Sancto Salua- / tori et 
Sancto Vrbicio illos palacios hermos de Ba- / ra qui fuerint de patre meo 
et dono eos sine ulla re- / tinenzam perpetuum pro redempcione anime701 
eius et remissi- / one peccatorum meorum ut habeas et possideat in per-
pe- / tuum.

Sig(signo)num Petri Ortiz.

Facta carta era / M.ª C.ª LX.ª VI.ª.

Regnante Aldefonso rege.

Testimo- / nias Fortun Garcez et Per Bertran.

/ Ego Petrus rogatus scripsi.

86

1128

Juan, sacerdote, dona a San Pedro el Viejo de Huesca, varias propiedades in-
muebles entre dos casas y varias tierras, todo ello ubicado en la misma ciudad.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 95r. (B).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 178-179, n.º 169).

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Iohannes, presbiter, iacens 
in lecto, egritudinis mee disponens quod michi dedit Deus, dono Deo / et 
beato Petro Uetulo de Osca duas casas in Osca, vnam casam superiorem 
et aliam subteriorem cum suo orto, et medietatem de meo / maliolo cum 
uno campo iuxta ipsam, et in Alcoraç similiter medietatem de mea vinea, 
in Corona de Lauret similiter medietatem de / alia vinea, et in uia de Quart 
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medietatem de uno campo, similiter medietatem de campo de Gazaten, 
similiter medietate de campo de / Villa Uetre, similiter in Alcoraç medie-
tatem de tres campos. Hunc honorem suprascriptum dono Deo, et beato 
Petro apostholo, propter remedium anime / mee.

Facta carta era M.ª C.ª LX.ª VI.ª.

Regnante Aldefonso rege in Aragone et in Pampilonia et in Supraarui et 
in Ripacorça, / in anno quando Molina fuit pressa.

Martinus, sacerdos, scripsit.

87

[1117-1128]

Pedro, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Arnols de Bonaval y a 
sus hijos una tienda, dividida en dos partes, cuya mitad ya tenía, con la condi-
ción de que paguen un tributo anual, por ambas partes, el día de Navidad, 
consistente en una libra de pipero.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 116r. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 145r. (C).

Ego Petrus, prior Sancti Petri, consilio omnium fratrum nostrorum se-
niorum Sancti Petri, dono tibi Arnols de Bonaual, et filiis tuis, in perpetuum 
il- / lam tendam Sancti Petri Uetuli de Osca,702 que est iuxta tuam, qui prius 
solebat esse diuisa in duas tendas, ut dones ad Sanctum Petrum, et ad 
seniores, / omni anno ad nathale Domini de ipsa tenda, quam prius tene-
bas, et de ista, quam modo accipis, unam libram de pipere, ut facias totam 
uoluntatem tuam / cum isto seruitio suprascripto scilicet, unam libram de 
pipere tos annos ad nathale Domini.

Ego Petrus de Montpesier703 scripsi.

Et sunt testimonias de / ista causa ego Petrus de Montpesier704 et 
Willelm de Biterris,705 Poncius de Naga, operarius, et Willelmus, secreta-
rius, et Godafre et Bernart, / ierman706 de Euitar, et Richer de Bonaualle et 
Petrus Argranon.
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1131-11-19

Ramiro II de Aragón, antes de ser rey, concede perdón a Geraldo y a su mujer, 
de modo que pueden tener la heredad sobre la que se había establecido la 
discordia.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 101r. (B).

Publ. Balaguer  (1945: n.º 1, pp. 331-332).

Publ. Ubieto (1988: 12-13, n.º 2).

Hec conueniencia de illo placito, quod dompnus Remirus fecit cum 
Raymundo Geraldo et uxore eius ob multas querimonias, / quas dompnus 
Regimirus habebat de illis, et monachi Sancti Poncii que nolebant serui-
re illis sicut decebat. Commotus dompnus Regimirus / abstulit omnem 
substantiam illorum quam inuenit et hereditatem, quam bone memorie 
rex Sancius, pater eius, Sancto Poncio dederit, quam ipsi si non / censu te-
nebant tandem uictus precibus multorum, scilicet Garcie Mancionis, electi 
Cesarauguste707 ciuitatus episcopi, et David merini de Osca, et Ese- / meni 
Garceyç de Alber, et Garci Arceç de Lauata, et Exemen Garceç de Artusella, 
et Furtun Garceç, frater Maça, et aliorum mili- / tum multorum. Dompnus 
Regimirus reddiderit gratiam suam illis tali pacto ut omne malum, quod 
eis pro hac re uenerat, amplius non require- / rent et omnibus eius homini-
bus indulgerent, et hereditatem, quam abstulerat illis sicut indicatum est, 
usque ad Sanctum Michelem tenerent. Et in- / terim si conuentus Sancti 
Poncii concors hanc hereditatem illis laudauerit, habeant et ipse dompnus 
Regimiro laudet sin alias, ex illo / die ita dimittant ut nullo modo in ea am-
plius requirant. Et sunt fideiussores de hac re Exsemen Garceç de Alber et 
Eneco Pe- / triç.

Testes Lup Sanç d’Aruss, et Petrus de Cornillera, et frater eius Vgo, et 
Moni Dieç, et omnes suprascripti.

Hec conueniencia fuit facta XIII.º / kalendas decembris, die IIII.ª feria 
quando rex Aldefonsus obsidebat Baionam.
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89
1131

Guillermo, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Pedro Rogerio, 
junto a su mujer y a sus hijos, unas mansiones de dicho monasterio por las que 
debe pagar un censo anual de cinco sueldos en la festividad de San Vicente.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 7, primer 
acto jurídico. (P. 31). (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 142v. (C).

Publ. Arco (1930b: 94, n.º XXXIV).

In nomine Domini. Ego Willelmus prior [Sancti Petri],708 cum consensu 
omnium fratrum eiusdem loci, dono tibi Petro Ruperio709 et uxori tue, et 
filiis tuis, illas mansiones / Sancti Petri que sunt iuxta uias quas,710 te-
nuit Willelmus grammaticus, ut dones omni anno v solidos ad festiuita-
tem Sancti Vincentii cum partina que est / iuxta Murum. Tali pacto ut ipsas 
mansiones teneas simul bene directis uel aliquis de filiis tuis, cui tu dare 
uolueris neumquam / parciantur711 neque diuidantur.

Facta carta donationis anno incarnacionis Christo712 M.º C.º XXX.º I.º, 
era Millesima713 centessima714 LX.ª VIIII.ª.

Regnante Alde- / fonso rege in Aragone et Suprarua et in Panpilonia, 
ipso anno quando obsidebat Baionam.

Testes ego Willelmus Biterrensis, et Petrus / Pessulanus, et Amatus, et 
Pontius operarius, et Willelmus secretarius, et Petrus Benedictus monachi 
Sancti Petri, et Willelmus capellanus, et Martinus, et Sebastianus.

/ Iohannes Almariensis hanc intitulauit cartam.

Ego frater Aimericus confirmo et hoc signum facio (signo) Thomeriensis 
ministri et fratri.715

90
1133-6

Documento que establece que los hombres de Arraro dieron la décima parte 
de su distrito castral, las Peñas de Goso, donde vierten las aguas, al monas-
terio de Santa Cecilia, la cual estaba en disputa judicial durante el reinado de 
Sancho Ramírez, cuyo juicio no se hizo.
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 9. (P. 32). (B).

Publ. Arco (1930b: 95, n.º XXXV).

Publ. Ubieto (1988: 13-14, n.º 3).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego Raimiro 
Sançio de illa decima de illo termino de castello de / Arraro, de Illas 
Pennas en Goso quomodo aqua uertet. Primum: in antea uenimus in pleto 
cum illos homines et habuimus / iuditium propter illam decimam quam 
pertinebat ad Sancta Cecilia de donatiuum quod fecit rex Sancius; et illi 
non potuerunt facere illum iudicium, / quod fuit donatum inter et illis et 
nos. Et postea placuit illos becinos de Raro, maiores uel minores, prop-
ter suam bonam uoluntatem, / ut dent illa decima a Deo et Sancte716 Ce 
\ci/lie si\ne/ nulla força, quod717 non fecit dompnus Ramirus ad illos. Tali 
interdicto quod, si ueniebat / illo episcopo et demandesset illa decima, ille 
senior Sancte718 Icecilie dasset fidança super illa decima, et in hoc dederit 
/ fidanças illos homines de Araro, maiores et minores, quam numquam 
illis sedeant clamantes illis uel nulla (ganancia)719 sua, neque adiuuent ad 
illo episcopo720 neque ad illo abbate, neque ad nullo homine qui istam deci-
mam inquietare uoluerit, et illis non sedeant / in consilio neque in uolun-
tate. Sunt fidanças ex parte illos homines de Araro de ista conuenciencia 
suprascripta Sango Ace- / narz de Opesa, et Sango Arceiz de Sancti Petri. 
Sunt testes Iarcia Sanz, Acenar Sanz, Eximino Garcians, Garcia Ennegons 
et Galin / Ennegons, Ennego Arceiz et totos alios illos be\ci/nos de Araro, 
de Pancano Garcia Arcez, Exep, Garcia Sanz de illa ¿Aimbra? Maluras, / 
Iohans Calbo, Fertug Blasch.

Facta ista carta in mense iunio, regnante Adeffonsus rex in Aragone et 
in Pampilonia et usque / in Castella et in Ripacurcia et usque in Barcelona. 
Episcopus in Oscha Arnallus, in Cesaragustana Garcia, in Rota Petrus.

/ Era millesima centesima LXX.ª I.ª.

Regebat ecclesiam Sancte721 Cecilie722 Gauzfredus prior et capellanus / 
supradicti domni Raimiri Sancii regis filii.

Bernardus scripsit quod uidi et audiui per preces / de illos becino de 
Araro. Pax vobis.
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1133-12-13, miércoles

Guillemo, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Ezo y a su mujer 
una tienda junto a la iglesia de San Salvador con la obligación de tributar 
anualmente la cantidad de cuatro sueldos en Navidad.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 126r. (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Guillelmus, prior Caput 
Porti, et domno Ademar, cum consilio omnium fratrum Sancti Petri: Sicart, 
/ sacrista, et operator, Radolf, donamus tibi Ezo et uxori tue Ermesindis, 
et filiis tuis et filias, et omni posteritati uestre, / illam tendam que est iuxta 
ecclesie Sancti Saluatoris in tali conueniencia: ut des in unoquoque anno, 
a nathale Domini, IIII.or solidos. / Et facias inde uoluntatem tuam per dare 
et vendere et a tua uoluntate facere, cum consilio prioris Sancti Petri, et 
habeat suo censu.

Facta / carta anno ab incarnatione Domini et Christi M.º C.º XXXº III.º, 
era C.ª LXX.ª I.ª.

Regnante Aldefonso rege in Aragone / et in Pampilona et in Superarbi 
et in Ripacurcia, ipso anno quando obsidebat Fraga, mense decembrio, 
feria IIII.ª, X.º III.º.

Sig- / (blanco) -num Guillemus, prioris Sancti Petri Montis Pessuli, et 
domno Adimars, et domnus Sicart, sacrista, et Petrus Be- / nedictus et 
Guillelmi, sacriste.

Testes sunt Pere Argagon, et Ramon Fort, et Ramon Royo et Sanc 
Galisco.

Si, autem, Ezo, o / sua mullier, ipsa tenda uoluit uendere, uel dare, uel 
successores tuos contigerit, cum consilio prioris Sancti Petri hoc fiat.

Hoc, / tamen, pacto retento ut ille cuidata uel uendita fuerit, uel quoli-
bet alio modo distructa, in unoquoque anno in tempore constituto / supra-
dictum reddat censum.

Sig- (blanco) -num dompnus Aymiricus, abbatis Sancti Poncii.
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1134-12, Huesca

Ramiro II de Aragón dona dos molinos suyos en Chimillas al monasterio de 
San Úrbez para que los pueblen y trabajen Martín de Alborozán y sus her-
manos y Pedro Argañón, los cuales deberán pagar al cenobio, después de 
ocuparlos, el diezmo, la primicia y la novena.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 11. (R.22). 
(B).

Publ. Ubieto (1988: 54-55, n.º 42).

Falsificación.

[Crismón]. In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Ego Ranimirus, 
Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confir- / mationis domino 
Deo et Sancti Saluatoris et Sancti Urbiz de Sarrabol. Placuit michi, libenti 
animo, obtimo / corde, et spontanea uoluntate, et propter amorem Dei et 
remedium anime mee et animabus parentum meorum, / videlicet patris 
et matris mee et fratribus meis Petrus et Ildefonsus regibus, quibus sit 
requies. Ideo, / dono et concedo ad pre[dic]to723 monasterio Sancti Urbiz 
illos duos molendinos habemos, qui sunt in termino de Gimellas, et perno-
minatos habent / illum molendinum d[e]724 Lope Garcez aitan de super, et 
de subtus illo molendino de illo episcopo de Oscha. Et concedo et confirmo 
istos / suprascipt[os mo]lendinos725 ut populent illos Martin de Alboraçan 
et Iohannes et Dominicus et Petrus, suis fratribus, et Petro Ar- / gagnon; 
in tali uero pacto quod donet inde ad predicto monasterio decimam et pri-
miciam et nouenam partem postquam fuerint populati. / Et ut habeant et 
possideant illos firmos et quietos, illi et filii eorum, et omni eorum gene-
ratio siue posteritas, salua mea fidelitate / et de omni mea posteritate, per 
secula cuncta amen. Si quis tamen hoc donatiuum suprascriptum disrum-
pere uoluerit, cum Datan et / Abiron et Iuda Domini proditoris barati penas 
sustineat in inferno inferiori, amen. El hoc meum donatiuum suprascrip-
tum firmi- / ter permaneat in secula seculorum.

/ Signum regis (signo) Ranimiri726

/ Facta carta donatonis era M.ª C.ª LXX.ª II.ª in mense decembris in 
ciuitatem que uocitantur Oscha.
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Regnante me Dei gracia rex / in Aragon et in Suprarbi siue in Ripagurcia 
et subtus meum imperium Garsias Ranimir in Pampilona, episcopus Dodus 
in Oscha / Gomes Arnaldus Mir paliarensis in Bogile, Fertunio Galinz in 
Oscha, Loppe Fertuniones in Albero, Ferriz in Sancta Eulalia, Fertunio / 
Date in Barbastro, Ramon de Larbasa in Montecluso, Michael de Acelor in 
Monçon, Martin Galinz in Agierbe, Sancio Ne- / cons in Marcuello, Castang 
in Biele, Pere Castang in Luesia, Frontin in Sos, Iordan in Penna, Lope 
Garcez de Oridz in Sangos- / as, Martin Sanz in Aiuar, Enneco Lopez in 
Napale.

Ego Sancius scriptor sub iussu domini mei regis hanc cartam scripsi / 
et de manu meã hoc signum (signo) feci.727

93

1134

García Arceiz de Labata deja en testamento sus bienes entre varios bene-
ficiarios como Santa Cecilia, Martín y Fortún, entre otros. Dichos bienes se 
encuentran repartidos en varios lugares como Labata, Panzano, Raro, Osa, 
Lerés y Araro.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 3, documento n.º 12. (P. 35). 
(B).

Hec est carta testamenti quam facio ego Garcia Arcez de Lauata. In 
primis de duos caballos quos habeo ille ruscio sit Sancte Cecilie, alius 
mee mulieris et omnia [ilegible]728 (roto) / equas, oues et porcos et panem 
et uinum et cet- (roto) bilia sint per medium partitum; et media pars sitt 
mee mulieris domna Ouria et alia pars sit Sancte Cecilie.729 Dimitto e[as]730 
(roto) / et Guilelmum de Lauata, L solidos ad suam germ (roto)[M]artino731 
L solidos, ad Hospital de Iherusalem C solidos. Facio etiam ingenuam 
illam mancipam (hueco). Dimitto denique illam (roto)/ tota hereditatem de 
Panzano et illam meam (roto) de illa hereditate de San (roto) de meam mu-
lierem domna Maria, et post mortem eius Remaneant ad Sancta Cecil[ia],732 
(roto) / ipsa faciat per anima per unumquemque annum (roto) clericos de 
Sancta Cecilia D[imitto et con]cedo733 pro redemptione anime734 mee735 et 
omnium parentum meorum illam [medietatem] de (roto) / mea hereditate 

100 101

de Lauata: de casas, de ui[nea]s,736 de campos de heremo et de popula-
to, per secula cuncta Deo et Sancte Cecilia, et alia medietas sit (roto) mo 
(roto) / meo. Si tam ipse nolebat accipere totam (roto) gratia sit ad Sancta 
Ceciliae.737 Similiter hoc quod habeo in castello de Raro et hoc quod738 ha-
beo in Ose739 sit de ti- (roto) mea (roto) [se]-740 / curum et ingenuum nisi 
hoc741 quod habet illa mancipa quam feci ingenuam. Similiter hoc quod ha-
beo in Leres et in Araro sit de Fortunio filio m (roto) c q (roto) / pertinet alla 
ingenua. Dimitto etiam ad Sanctam Ceciliam unum lectum, scilicet unum 
bonum tapetum et unum plumaz et et duas lunas et una apezab et unu / 
fatel et unum alaamar et illos alios drapos, [qu]od742 remanent sit in cau-
simento de domna Maria mea muliere. Dimitto ad Martinum un[a]743 (roto) 
/ mea lorica et unum scuto et lanceam et s[ilegible]am744 et vestimenta 
scilicet unas pelles de conilgos coopertas de gualabrun et unum brisal de 
fistanio et camisa / et coracas et calicas et szabatas et meum [ilegible]745 et 
illos meos scuteros sint sint bene uestiti.

Testes huius testamenti sunt don Guillem de Lauata et don / Fortis de 
Sancta Cecilia et Iohannes Caluo de [Po]nzan.746